



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__10 декабря 2020 года__

№ __1209р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О лицензировании отдельных видов деятельности»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).
2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., начальника Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики Григорицу С.Ф.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 декабря 2020 года № 1209р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О лицензировании отдельных видов деятельности»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26), от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года № 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8), от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года № 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41), от 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34), от 17 ноября 2008 года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года № 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года № 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года № 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V (САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (САЗ 12-14), от 31 мая 2012 года № 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33), от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20), от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22 апреля 2015 года № 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ 15-19), от 15 июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1),

от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), включая от 10 апреля 2020 года № 61-З-VI (САЗ 20-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2020 года № 67-ЗИД-VI (САЗ 20-18), от 20 мая 2020 года № 72-ЗИД-VI (САЗ 20-21), от 3 июня 2020 года № 74-ЗИД-VI (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 20-25), а также от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), а также от 25 июля 2016 года № 188-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 193-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 8 августа 2016 года № 203-ЗИ-VI (САЗ 16-32), от 29 марта 2017 года № 63-ЗИД-VI (САЗ 17-14), от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 13 июля 2017 года № 211-ЗД-VI (САЗ 17-29), от 18 декабря 2017 года № 359-ЗИД-VI (САЗ 17-52), от 11 января 2018 года № 12-ЗИД-VI (САЗ 18-2), от 28 марта 2018 года № 84-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 5 апреля 2018 года № 92-ЗИ-VI (САЗ 18-14), от 30 сентября 2018 года № 263-ЗИД-VI (САЗ 18-39), от 29 декабря 2018 года № 363-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 6 марта 2019 года № 19-ЗИ-VI (САЗ 19-9), от 29 мая 2019 года № 92-ЗИ-VI (САЗ 19-20), от 24 июля 2019 года № 154-ЗД-VI (САЗ 19-28), от 10 октября 2019 года № 180-ЗИД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 265-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 11 марта 2020 года № 50-ЗД-VI (САЗ 20-11), от 23 июля 2020 года № 100-ЗИД-VI (САЗ 20-30), следующие изменение и дополнение:

1. В части третьей пункта 2 статьи 9 слова «установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами «утвержденном нормативным правовым актом уполномоченного органа, осуществляющего лицензирование, устанавливающим требования к оказанию государственной услуги».

2. Пункт 2 статьи 14 дополнить частью шестой следующего содержания:

«Информация из Единого государственного реестра лицензий может быть представлена бесплатно посредством обеспечения доступа к Единому государственному реестру лицензий через государственные информационные системы в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики органам государственной власти, местным советам

народных депутатов, Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики, Уполномоченному по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике, Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики, Аппарату Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Счетной палате Приднестровской Молдавской Республики, Центральной избирательной комиссии Приднестровской Молдавской Республики, Приднестровскому республиканскому банку.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения
и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О лицензировании отдельных видов деятельности"

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О лицензировании отдельных видов деятельности" разработан в целях:

1) передачи из компетенции Правительства Приднестровской Молдавской Республики в компетенцию уполномоченных органов на лицензирование отдельных видов деятельности, Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики полномочий по утверждению порядка направления документов в соответствующий уполномоченный орган, осуществляющий лицензирование, по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме.

В соответствии с частью третьей пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-3-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) (далее - Закон о лицензировании) все документы, представленные в соответствующий уполномоченный орган для получения лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов указанным органом. Заявитель может направить документы в соответствующий уполномоченный орган по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Данная норма устанавливает, что утверждение порядка направления документов в соответствующий уполномоченный орган, осуществляющий лицензирование, по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме отнесено к компетенции Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

При этом в соответствии с подпунктом а) части первой статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-3-VI "Об организации предоставления государственных услуг" (САЗ 16-33) (далее - Закон об организации предоставления государственных услуг) органы, предоставляющие государственные услуги, обязаны предоставлять государственные услуги в соответствии с регламентами предоставления государственных услуг, которые в силу подпункта е) статьи 2 указанного Закона представляют собой нормативный правовой акт, устанавливающий требования к оказанию государственной услуги, который включает характеристики процесса, формы, содержания и результата оказания государственной услуги.

В данной связи, настоящим законопроектом предлагается привести нормы Закона о лицензировании в соответствие с нормами Закона об организации предоставления государственных услуг и закрепить, что заявитель может направить документы в соответствующий уполномоченный орган по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме в порядке, установленном нормативным правовым актом уполномоченного органа, устанавливающим требования к оказанию государственной услуги;

2) закрепления на законодательном уровне возможности предоставления регистрирующим органом информации из Единого государственного реестра лицензий бесплатно посредством обеспечения доступа к Единому государственному реестру лицензий через существующие государственные информационные системы в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, органам государственной власти, Советам народных депутатов, Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики, Уполномоченному по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике, Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики, Аппарату Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Счетной палате Приднестровской

Молдавской Республики, Центральной избирательной комиссии Приднестровской Молдавской Республики, Приднестровскому республиканскому банку;

б) в данной сфере правового регулирования действуют: Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-3-III "О лицензировании отдельных видов деятельности" (САЗ 02-28); Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-3-VI "Об организации предоставления государственных услуг"(САЗ 16-33), Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 августа 2017 года № 203 "Об утверждении Положения о государственной информационной системе "Система межведомственного обмена данными" (САЗ 17-34) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2020 года № 196 (САЗ 20-24), от 27 октября 2020 года № 374 (САЗ 20-44);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего законопроекта потребует внесения изменений (дополнений) в нормативные правовые акты уполномоченных органов, устанавливающих требования к оказанию государственной услуги;

д) для вступления в силу настоящего проекта закона не потребуются принятия дополнительных нормативных правовых актов;

е) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

ж) в Российской Федерации в рассматриваемой сфере правового регулирования нормы, предлагаемые представленным законопроектом отсутствуют.

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики

А.И. Тумба

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "
«О лицензировании отдельных видов деятельности»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 9. Принятие решения о выдаче лицензии</p> <p>2. Помимо указанных документов и сведений в положениях о лицензировании конкретных видов деятельности может быть предусмотрено представление документов, обязательное наличие которых при осуществлении конкретного вида деятельности установлено соответствующими законами.</p> <p>Требование от соискателя лицензии представления иных документов, не предусмотренных настоящим Законом, не допускается.</p> <p>Все документы, представленные в соответствующий уполномоченный орган для получения лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов указанным органом. Заявитель может направить документы в соответствующий уполномоченный орган по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>За предоставление недостоверных или искаженных сведений соискатель лицензии несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>Статья 9. Принятие решения о выдаче лицензии</p> <p>2. Помимо указанных документов и сведений в положениях о лицензировании конкретных видов деятельности может быть предусмотрено представление документов, обязательное наличие которых при осуществлении конкретного вида деятельности установлено соответствующими законами.</p> <p>Требование от соискателя лицензии представления иных документов, не предусмотренных настоящим Законом, не допускается.</p> <p>Все документы, представленные в соответствующий уполномоченный орган для получения лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов указанным органом. Заявитель может направить документы в соответствующий уполномоченный орган по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме в порядке, утвержденном нормативным правовым актом уполномоченного органа, осуществляющего лицензирование, устанавливающим требования к оказанию государственной услуги.</p> <p>За предоставление недостоверных или искаженных сведений соискатель лицензии несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 14. Формирование и ведение реестров лицензий</p> <p>2. Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.</p> <p>Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, в виде выписок о конкретных лицензиатах, предоставляется физическим и юридическим лицам за плату. Размер платы за предоставление</p>	<p>Статья 14. Формирование и ведение реестров лицензий</p> <p>2. Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.</p> <p>Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, в виде выписок о конкретных лицензиатах, предоставляется физическим и юридическим лицам за плату. Размер платы за предоставление</p>

<p>информации, содержащейся в реестрах лицензий, не может превышать 4 расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>Плата за предоставление информации, содержащейся в реестрах лицензий, зачисляется в соответствующие бюджеты.</p> <p>Информация из реестров лицензий органам государственной власти и органам местного самоуправления предоставляется бесплатно.</p> <p>Срок предоставления информации из реестров лицензий не может превышать три дня с даты поступления соответствующего заявления и оплаты.</p> <p>отсутствует</p>	<p>информации, содержащейся в реестрах лицензий, не может превышать 4 расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>Плата за предоставление информации, содержащейся в реестрах лицензий, зачисляется в соответствующие бюджеты.</p> <p>Информация из реестров лицензий органам государственной власти и органам местного самоуправления предоставляется бесплатно.</p> <p>Срок предоставления информации из реестров лицензий не может превышать три дня с даты поступления соответствующего заявления и оплаты.</p> <p>Информация из Единого государственного реестра лицензий может быть предоставлена бесплатно посредством обеспечения доступа к Единому государственному реестру лицензий через государственные информационные системы в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики органам государственной власти, местным Советам народных депутатов, Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики, Уполномоченному по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике, Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики, Аппарату Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Счетной палате Приднестровской Молдавской Республики, Центральной избирательной комиссии Приднестровской Молдавской Республики, Приднестровскому республиканскому банку.</p>
--	--